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Úvod

Cílem této práce představit metodu zvanou archetypální analýza, ukázat a
porovnat možné způsoby segmentace dat na základě této metody a následně
demonstrovat využití segmentace na reálných datech.
Nejprve je třeba přiblížit obor archetypální analýzy. Tento přístup ke zpraco-

vání dat byl představen v roce 1994 ve článku (Cutler a Breiman, 1994). Metoda
se snaží popsat početnou množinu pozorování pouze několika málo archetypy,
které ji charakterizují. Lze ji prakticky využít v různých oborech, jak ukazují
zdroje (Cutler a Breiman, 1994) a (Eugster a Leisch, 2009), jmenujme kupří-
kladu ekonomii, statistiku, psychologii a meteorologii. Nalezené archetypy jsou
směsicemi původních dat a naopak, též původní data jsou směsicemi nalezených
archetypů.
Metoda byla implementována v jazyce R, který v práci využiji k demonstraci

některých vlastností této metody.
Práce je tvořena třemi kapitolami, v první je přiblížena metoda archetypální

analýzy, ve druhé je popsáno zpracování datasetu přiloženého k práci a ve třetí
praktická ukázka zpracování dat.
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Kapitola 1

Archetypální analýza

1.1 Základní poznatky

Optimalizační problém, který archetypální analýza řeší, lze podle (Cutler a
Breiman, 1994) definovat následovně.

Definice 1. Mějme množinu m-rozměrných vektorů X = {xi, i = 1, 2, . . . , n},
které reprezentují n pozorování. Zvolme pevné p ∈ N tak, aby p ≤ n. Předmě-
tem archetypální analýzy je najít p m-rozměrných vektorů zj, pro něž je splněno
následující:

1. pro všechna j = 1, 2, . . . , p je vektor zj konvexní lineární kombinací vektorů
xi, tedy

zj =
n

∑

k=1

βjkxk,

kde βjk ≥ 0 pro k = 1, 2, . . . , n a
n

∑

i=1

βji = 1,

2. vektory zj minimalizují

n
∑

i=1

∥

∥

∥
xi −

p
∑

j=1

αijzj

∥

∥

∥

2

, (1.1)

kde pro každé i = 1, 2, . . . , n posloupnost koeficientů {αij}pj=1 splňuje pod-

mínky αij ≥ 0,
p

∑

j=1

αij = 1 a
∥

∥

∥
xi −

p
∑

k=1

αikzk

∥

∥

∥

2

je minimální.

Pak m-rozměrné vektory zj nazveme archetypy (neboli „čisté typyÿ) množiny
X. Poznamenejme, že minimální hodnota reziduálního součtu čtverců (1.1) bývá
označována jako RSS(p) a koeficienty αij pro i = 1, 2, . . . , n a j = 1, 2, . . . , p
bývají zmiňovány bez indexu, tedy jako koeficienty α. Symbolem ‖ · ‖ budeme v
celé práci značit normu eukleidovskou.

Poznámka. Metodu lze též popsat pomocí maticového zápisu. Tento způsob je
zmíněn například ve článku (Cutler a Breiman, 1994).
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Pro nalezení archetypů se užívá iterační algoritmus archetypů - nejprve se
inicializuje požadovaný počet p archetypů, dále se střídavě řeší dva problémy -
hledají se optimální koeficienty α pro dané archetypy z a poté se přepočítají
archetypy z pro fixní koeficienty α. Algoritmus je ukončen, pokud je RSS(p)
dostatečně malý, nebo pokud bylo dosaženo maximálního možného počtu iterací
této metody. V [1] bylo dokázáno, že tento algoritmus je konvergentní, ale v
některých případech konverguje pouze k lokálnímu minimu. Proto je třeba jej
několikrát opakovat s různými iniciálními hodnotami.
Jedním z klíčových problémů při užití archetypální analýzy je vhodná volba

počtu archetypů p pro konkrétní data. Pro jeho řešení neexistuje žádné exaktní
pravidlo, [2] však uvádí postup nazvaný elbow criterion, (doslovně přeloženo jako
metoda lokte). Toto kritérium studuje závislost hodnoty RSS(p) na počtu zvole-
ných archetypů. Je zřejmé, že s rostoucím p hodnota RSS(p) klesá nebo zůstává
stejná. Metoda lokte volí p takové, že při jeho zvětšení již nedochází k výraznému
snížení hodnoty RSS(p).

1.2 Umístění archetypů

Z uvedené definice 1 archetypů plyne, že leží v konvexním obalu množiny po-
zorování X. Následující tvrzení ukazuje, že při volbě p > 1 mohou být archetypy
nalezeny na hranici tohoto konvexního obalu.

Tvrzení 1 ((Cutler a Breiman, 1994) - umístění archetypů). Mějme množinu m-
rozměrných vektorů X = {xi, i = 1, 2, . . . , n}. Nechť C je konvexní obal množiny
X. Označme S množinu vektorů na hranici C, N mohutnost této množiny S a p
počet hledaných archetypů množiny X.

1. Je-li p = 1, potom součet reziduálních čtverců nabývá své minimální hod-
noty při volbě z1 jako výběrového průměru z množiny X.

2. Je-li 1 < p < N , potom existuje taková množina {z1, z2, . . . , zp} minimali-
zující RSS(p), která leží na hranici C.

3. Je-li p = N , volbou {z1, z2, . . . , zp} = S dosáhneme nulového RSS(p).

Důkaz. Jednotlivé kroky důkazu jsou naznačeny ve článku (Cutler a Breiman,
1994), zde se pokusíme jej vysvětlit podrobněji. Pro každý z případů je třeba
ověřit, že navrhované archetypy splňují definici 1

1. Výběrový průměr X =
∑n

i=1
xi

n
je jistě konvexní kombinací vektorů xi, stačí

volit β1i = 1

n
pro i = 1, 2, . . . , n. Potom platí β1i ≥ 0 a

∑n

i=1 β1i =
∑n

i=1
1

n
=

1, čímž je splněna část 1 zmíněné definice.

Podmínky pro koeficienty α při volbě p = 1 určují jejich hodnoty: pro
i = 1, 2, . . . , n musí platit

∑

1

j=1 αij = αi1 = 1. V důsledku jsou splněny
i podmínky nezápornosti těchto koeficientů αi1 = 1 ≥ 0. Všimněme si, že
hodnoty koeficientů α nezávisí na volbě konkrétního z1. Zbývá ukázat, že
výběrový průměr skutečně minimalizuje výraz (1.1). Upravme tedy výraz
pro p = 1:

n
∑

i=1

∥

∥

∥
xi −

p
∑

j=1

αijzj

∥

∥

∥

2

=
n

∑

i=1

∥

∥

∥
xi − z1

∥

∥

∥

2

.
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Nyní sporem dokážeme, že jeho hodnota je skutečně minimální pro volbu
z1 = X. Nechť existuje z′

1
takové, že z′

1
6= X a

n
∑

i=1

‖xi − z′
1
‖2 ≤

n
∑

i=1

∥

∥xi −X
∥

∥

2

. (1.2)

Upravujme postupně výraz:

n
∑

i=1

‖xi − z′
1
‖2 =

n
∑

i=1

∥

∥xi −X +X − z′
1

∥

∥

2

=

=
n

∑

i=1

〈

(

xi −X
)

+
(

X − z′
1

)

,
(

xi −X
)

+
(

X − z′
1

)

〉

=

=
n

∑

i=1

(

〈

xi −X, xi −X
〉

+
〈

xi −X,X − z′
1

〉

+

+
〈

X − z′
1
, xi −X

〉

+
〈

X − z′
1
,X − z′

1

〉

)

=

=
n

∑

i=1

(

〈

xi −X, xi −X
〉

+ 2
〈

xi −X,X − z′
1

〉

+
〈

X − z′
1
,X − z′

1

〉

)

=

=
n

∑

i=1

∥

∥xi −X
∥

∥

2

+
n

∑

i=1

2
〈

xi −X,X − z′
1

〉

+
n

∑

i=1

∥

∥X − z′
1

∥

∥

2

(1.3)

Nejprve byl k argumentu normy přičten a odečten výběrový průměr X.
Poté byla norma přepsána pomocí skalárního součinu, který byl následně
rozepsán dle pravidel linearity pro první a druhou složku skalárního součinu
a upraven dle komutativity skalárního součinu, kterou lze využít, neboť
prvky skalárního součinu jsou reálná čísla. Součet byl nakonec rozdělen na
tři části a pokud to bylo možné, přepsán zpět do tvaru čtverce normy.
Zkoumejme nyní jednotlivé součty výsledku (1.3):

n
∑

i=1

∥

∥X − z′
1

∥

∥

2 ≥ 0,

neboť se jedná o součet konečně mnoha nezáporných čísel. K rovnosti do-
chází pouze v případě, pokud X = z′

1
. Tuto možnost jsme však vyloučili v


[…]

nota je u některého z archetypů výrazně vysoká či nízká, lze pozorovat, že hodnota
téže proměnné příslušného archetypu je ještě výraznějším extrémem.
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Obrázek 3.4: Porovnání archetypů s průměrnými hodnotami vektorů příslušných
jednotlivým segmentům.
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3.2.2 Segmentace datasetu pomocí eukleidovské metriky

Na shodná data se shodně zvolenými archetypy jako v předchozím případě
nyní aplikujme segmentační metodu, která data přiřazuje do segmentů na zá-
kladě vzorce (3.3). Reprezentace této metody v programu R je o něco složitější,
výsledkem je však obdobný vektor jako v předešlém odstavci. Do výpočtu vstu-
puje matice, jejíž prvních p řádků tvoří zvolené archetypy a následujících n řádků
vstupní data algoritmu. Tyto jsem do jedné matice spojila funkcí rbind. Program
R dále obsahuje funkci dist, která počítá vzdálenost všech dvojic vektorů ma-
tice dané v jejím argumentu pomocí zvolené metriky (pro segmentaci na základě
jiné metriky stačí argument funkce dist ”euclidean” zaměnit za ”maximum” pro
metriku maximovou, či ”manhattan” pro manhattanskou).Z matice je následně
vybrána příslušná podmatice, na kterou stačí aplikovat obdobnou funkci jako v
segmentaci na základě koeficientů α.

> K <- rbind(archetypes, data_in)

> M <- dist(K, method = "euclidean", diag=TRUE, upper=TRUE)

> M <- as.matrix(M)

> M <- head(M,6)

> M <- t(M[,c(7:239)])

> apply(M, 1, which.min)

Výstupem tohoto algoritmu je opět řádkový vektor o n složkách, které jsou defi-
novány stejně jako pro předešlou segmentaci.

Poznámka. Číslo 6 v algoritmu je v roli počtu archetypů, čísla 7 a 239 vymezují
část matice s původním vstupními daty. Obecně je můžeme po ředě zapsat jako
p, p+ 1 a n+ p.

Poznámka. Také v případě tohoto algoritmu pro segmentaci se při shodné euk-
leidovské vzdálenosti vektoru od dvou archetypů deterministicky volí archetyp s
nižším indexem.

Na obrázku 3.5 je zachycen již známý graf zobrazující počet vektorů přiřa-
zených jednotlivým segmentům po aplikaci segmentace eukleidovskou metrikou.
Jeho tvar je téměř shodný s tvarem grafu z obrázku 3.3, který zobrazuje tutéž
informaci pro segmentaci koeficienty α. To může svědčit o faktu, že tyto dvě me-
tody segmentace vykazují jistou podobnost, nejedná se však o metody obecně
ekvivalentní, což dokazuje následující zjednodušený příklad.

Příklad. Mějme dvojrozměrná data x1 = (1,1),x2 = (6,1),x3 = (6,2) a x4 =
(8,1). Dataset může obsahovat i další vektory, pro jednoduchost však předpo-
kládejme, že všechna další data jsou konvexními lineárními kombinacemi vek-
torů x1,x3 a x4. Zvolíme-li vhodný počet p archetypů pro tyto data roven 3 a
navrhneme-li jako archetypy po řadě právě vektory x1,x3 a x4, potom všechna
vstupní data lze vyjádřit jako konvexní lineární kombinaci těchto archetypů, čímž
jsou splněny podmínky kladené na koeficienty α a zároveň můžeme tvrdit, že
RSS(3) = 0, a tudíž byly archetypy zvoleny korektně. Ukažme nyní, že vektor
x2 bude segmentací koeficienty α zařazen do jiného segmentu, než za užití euk-
leidovské segmentace.
Je zřejmé, že vektor x2 je konvexní lineární kombinací vektorů x1 a x4. Zvolíme-li
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tedy koeficienty α2 jako (27 , 0,
5

7
), budou veškeré požadavky splněny a vektor x2

bude přiřazen do segmentu příslušnému vektoru (8,1).
Vypočteme-li však eukleidovskou vzdálenost vektoru x2 od archetypů x1,x3 a
x4, dojdeme k jinému výsledku. Pro názornost proveďme výpočet:

de(x1,x2) =
√

(−5)2 + (0)2 = 5,
de(x3,x2) =

√

(0)2 + (1)2 = 1,

de(x4,x2) =
√

(2)2 + (0)2 = 2.

Eukleidovská vzdálenost je nejmenší pro vektor x3 a vektor x2 bude přiřazen do
segmentu příslušnému vektoru (6,2).
Tím je prokázáno, že zmíněné dvě segmentace nejsou ekvivalentní.
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Obrázek 3.5: Histogram počtu vektorů příslušných danému segmentu při segmen-
taci datasetu na základě eukleidovské metriky.
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Závěr

V práci byla popsána metoda archetypální analýzy, která je sice známa již přes
20 let, ale jejímu rozmachu bránila nedostatečná výpočetní kapacita. V posledních
několika letech se však výkonnost zvedla natolik, že se tento postup může začít
prosazovat.
V první kapitole bylo podrobně dokázáno tvrzení, jehož úplný důkaz jsem v

doposud publikovaných zdrojích nenašla. Ve druhé kapitole bylo názorně předve-
deno zpracování reálných dat. Ve třetí kapitole byly představeny způsoby, jakými
lze data roztřídit do jednotlivých segmentů, bylo ukázáno, že tyto způsoby nejsou
ekvivalentní, ale na základě simulace se zdá, že k sobě mají velice blízko. Oba
způsoby byly demonstrovány na reálných datech.
Sepsání práce vyžadovalo nastudování odborné literatury dostupné jen v an-

gličtině, a proto jsem k některým termínům zavedla nové české označení. Veškeré
obrázky a grafy uvedené v práci jsou přiloženy v plném rozlišení. Byly vytvořeny
programem R na základě zpracovaného datasetu Analýza priorit spotřebitelů.
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