POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Archetypální analýza jako segmentační nástroj

Autor: Karolína Rezková

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Předložená práce, pokud jde o její strukturu, je rozdělena na úvod, tři kapitoly a v závěru obsahuje shrnutí a seznam tabulek, obrázků a použité literatury. K dispozici je rovněž nosič CD, na kterém jsou obrázky ve formátu PS použité v práci a data pro praktickou část. Kapitola 1 přináší podrobnější důkaz základní věty o poloze archetypů, která byla v pilotním článku [Cutler a Breiman, 1994] uvedena jen s velmi krátkým důkazem. Kapitola 2 popisuje některé metody pro prvotní zpracování dat a představuje dataset o nákupním chování spotřebitelů, analyzovaný v části 3. Část 3 nejprve rozebírá 2 přístupy, jak lze na základě archetypů segmentovat data a ukazuje, že tyto přístupy nemusí vést ke stejným výsledkům. Dále autorka aplikuje segmentaci na reálná data o analýze spotřebitelů. Závěr shrnuje přínosy autorky k uvedené problematice.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Tématem práce byla archetypální analýza a její využití pro segmentace. Téma zahrnovalo znalosti z konvexní optimalizace v teoretické části a statistické zpracování dat v části praktické. Souvislost mezi archetypy a jejich použitím pro segmentační účely nebyla doposud podrobněji zkoumána, literatura v této oblasti se zaměřuje např. na robustifikaci algoritmu vzhledem k odlehlým pozorováním a na efektivnější algoritmizaci problému pro dosažení větší časové úspory výpočtu. Autorka porovnávala navržené způsoby využití archetypů pro segmentace, samostatně poukázala na jejich rozdíly a svoje zjištění zčásti rovněž prověřila na reálných datech. Proto lze konstatovat, že splnila požadavky dané zadáním.

Vlastní příspěvek. Práce obsahuje vlastní příspěvek autorky ve formě rozšířeného a podrobného důkazu o poloze archetypů, který byl v pilotním článku [Cutler a Breiman, 1994] pouze velmi stručně naznačen. Vlastním přínosem jsou rovněž ukázkové příklady v částech 3.1.1. a 3.2.2 a zpracování reálných dat v kapitolách 2 a 3. V předložené práci je dostatečné množství vlastního materiálu.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je podprůměrná, kvůli nepřesné definici 1 a četnějším výtkám ke značení a formulacím v kapitole 2, viz připomínky.

Práce se zdroji. V seznamu literatury u článku [Eugster a Leisch, 2009] chybí stránkový rozsah.

Formální úprava. Práce vzhledem k rozsahu obsahuje přiměřené množství formálních nedostatků.

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

Formální nedostatky:

- str.2¹: " ...této práce je představit..."
- str.3, z definice 1 bych oddělil text, začínající "Poznamenejme..."
- Vektory jsou v kapitolách 2 a 3 značeny tučně, kdežto v kapitole 1 netučně.
- V názvu kapitoly 2 bych místo termínu "surových" použil termín "zdrojových".
- V úvodu kapitoly 2 se hned třikrát v rychlém sledu po sobě vyskytují obdoby slova "zpracovat".
- str.16₁: "Za nevýhodu lze..."
- str.17₁₃: "...skutečně mohou být..."
- str.19₄: "...vzhledem k maximální hodnotě..."

Matematické nedostatky:

- str.3: Definice 1 není zcela v pořádku.

- str.10¹¹: Hodnoty náhodné veličiny jsou reálná čísla, která tvoří náhodný výběr. Autorka měla zřejmě na mysli realizaci náhodného výběru.
- str.10: V definici výběrové korelační matice R chybí vysvětlení u s_{ij} .
- str.10: U vzorce (2.1) chybí vysvětlení u S_X^2 a S_Y^2 .
- část 2.1.3.: Stejně jako u bodu 1 – místo “hodnoty” náhodných veličin bych spíše používal termín “realizace” náhodných veličin a pro přehlednost značil malými písmeny.
- str.13³: u vzorce pro střední hodnotu není vysvětleno, co je to X , takže není dostatečně zřejmé, co má autorka na mysli. Vzhledem k tomu, že na str.13⁸ je $p_i = n_i/N$ empirické, tak se celkově spíše jedná o odhad střední hodnoty, než o střední hodnotu jako takovou.
- str.15⁷: Není vysvětleno, co jsou prvky S_i .

Věcné nedostatky:

- Na str.12 v části 2.2.1. bych u popisu proměnných v datasetu přidal odkaz na tabulku 3.1., kde je uveden jejich seznam a vysvětlení
- Úvod kapitoly 3: definice vícero přístupů k segmentaci je k nalezení např. v knize [Jain a Dubes, 1988], na str.56.
- V kapitole 3 bych uvítal alespoň stručný popis nejdůležitější funkce `archetypes` z prostředí R, která byla využita v aplikační části k nalezení archetypů.
- V kapitole 3 v aplikační části by se slušelo na str.20 charakterizovat všech 6 nalezených archetypů a ne jenom 3 vybrané, případně popsat rozdíly mezi nimi, a podrobněji charakterizovat jednotlivé segmenty, které vznikly rozdílnými segmentacemi (v práci je uveden pouze rozdíl ve velikosti jednotlivých segmentů).

ZÁVĚR

Práci hodnotím jako podprůměrnou. Neměl jsem možnost seznámit se se všemi částmi práce před jejím odevzdáním. Negativně působí vícero nepřesností v kapitole 2 a podle mého názoru ne příliš pečlivý komentář k výsledkům dosažených na reálných datech. Naopak, na celé práci si cením podrobného důkazu v kapitole 1. Dále oceňuji protipříklady, které ukazují nejednoznačnost úlohy archetypální analýzy, a také to, že segmentace, založená na koeficientech α (které vyjadřují procentuální míru příslušnosti k jednotlivým archetypům), není shodná s tím, kdy pozorování zařadíme k archetypu s nejbližší Eukleidovskou vzdáleností. Tyto příspěvky vymyslela a zpracovala autorka zcela samostatně. Datový soubor pro aplikační část rovněž vyžadoval poměrně rozsáhlé předzpracování, které autorka musela provést před samotnou aplikací archetypální analýzy. Doporučuji uznat předloženou práci jako bakalářskou práci ve studijním oboru Obecná Matematika, pokud autorka přinese pro obhajobu errata k předložené práci a podrobněji okomentuje dosažené výsledky v aplikační části.

Marek Dvořák
Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky
2.9.2015